U
F

F
P

O
R

20
22

68
40

6A

PORTARIA UFF Nº 68.406 de 5 de agosto de 2022

Institui a Comissão Permanente de Vigilância
de Agravos à Saúde Humana e Animal com o
objetivo de estudar, planejar e executar ações
i n t e g r a d a s  d e  a c o m p a n h a m e n t o ,
conscientização e prevenção de novos
agravos/surtos à saúde humana e animal, de
interesse públ ico para a comunidade
acadêmica da UFF.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO a experiência do GT COVID-19 no enfrentamento à pandemia de COVID-19,

CONSIDERANDO a possibilidade de surgimento de novos agravos à saúde humana e animal, de
interesse público para a comunidade acadêmica da UFF

RESOLVE:

Art. 1°. Instituir a Comissão Permanente de Vigilância de Agravos à Saúde Humana e Animal
com o objetivo de estudar, planejar e executar ações integradas de acompanhamento,
conscientização e prevenção de novos agravos/surtos à saúde humana e animal, de interesse
público para a comunidade acadêmica da UFF.

Art. 2°. Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores:

- ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, Departamento
Materno Infantil, SIAPE 1569285;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 30972-3505 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 146 05/08/2022 SEÇÃO IV P.065

U
F

F
P

O
R

20
22

68
40

6A

- CAROLINE DE SOUZA BARROS, Professora do Magistério Superior, Departamento de
Imunobiologia, SIAPE 2998335;

- FÁTIMA DE AZEVEDO LOUREIRO, Médica, Coordenadora da Coordenação de Atenção à Saúde
e Qualidade de vida, SIAPE 2126728;

- FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES, Professor do Magistério Superior, Departamento de
Microbiologia e Parasitologia (MIP) do Instituto Biomédico (CMB), SIAPE 1672356;

- FLÁVIO FERNANDO BATISTA MOUTINHO, Professora do Magistério Superior, Departamento
de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, SIAPE 2581086

- IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO, Professora do Magistério Superior,
Departamento de Biologia Celular e Molecular-GCM-UFF, SIAPE 6308121;

- KARLA REGINA OLIVEIRA DE MOURA RONCHINI, Professora do Magistério Superior,
Departamento Medicina Clínica, SIAPE 1558707;

- MARIA HELENA COSENDEY DE AQUINO, Professora do Magistério Superior, Departamento de
Saúde Coletiva e Veterinária e Saúde Pública, SIAPE 311231;

- REGINA FERNANDES FLAUZINO, Professora do Magistério Superior-ASSOCIADO,
Departamento de Epidemiologia e Bioestática, SIAPE 2099743;

- RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA, Professora do Magistério Superior TITULAR,
Departamento Microbiologia e Parasitologia, SIAPE 310897;

- SIMONE MARTINS REMBOLD, Professora do Magistério Superior-ADJUNTO, Departamento
Enfermagem Médico Cirúrgico, SIAPE 7308781;

- THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS, Professor do Magistério Superior- Departamento de
Patologia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense (UFF), SIAPE
1379156;

Art. 3º. As designações feitas por este instrumento não correspondem à função gratificada.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 30972-3505 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 146 05/08/2022 SEÇÃO IV P.066

U
F

F
P

O
R

20
22

68
40

6A

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 30972-3505 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 146 05/08/2022 SEÇÃO IV P.067